
26

 ÚsPĚŠní eXPorTÉŘI

26

S ČISTIČKAMI Až KE HŘEBENŮM ALP
Z náhorní planiny v rakouských alpách startuje vrtulník. Míří k odlehlé vysokohorské 
chatě v nadmořské výšce téměř 2500 metrů, ke které už žádná silnice nevede. 
Přepravuje nádrž čistírny odpadních vod – výrobek společnosti asio NEW  
z brněnských horních heršpic.

Rakousko bylo vůbec prvním 
zahraničním trhem, na který 
začínající exportér asio před 

osmadvaceti lety zamířil. Česká firma, 
která později dodala své čističky do více 
než třiceti zemí světa, tehdy navázala 
kontakty s betonářskou společností 
Katzenberger. „Rakušané měli zájem 
o menší biologické domovní čistírny, 
které by nahradily do té doby používané 
septiky. My jsme se díky tomu velmi 
dobře chytli na trhu a začali naše výrob-
ky dodávat i právě do alpských chat,“ 
vzpomíná Karel Plotěný, spoluzakladatel 
a poloviční majitel obou firem, které dál 
rozvíjejí byznys nastartovaný na začátku 
devadesátých let – asio NEW a asio 
TECh.

Zatímco asio NEW se zaměřuje na „ba-
lené“ čističky menších rozměrů, asio 
TECh dodává „technologické celky“ 
– čistírny odpadních vod pro průmysl 
a provozovatele komunálních služeb. 
asio NEW, v níž má menšinový podíl 
také syn spoluzakladatele Michal Plo-
těný, nedávno získala ocenění rodin-
ná firma roku 2020 v soutěži, kterou 
pořádá asociace malých a středních 
podniků a živnostníků ČR s podporou 
Equa bank.

Dodávky pro rakouské vysokohorské 
chaty jsou jednou ze specialit, jež si 
skupina asio udržuje dodnes. spolupra-
cuje s odborníky Technické univerzity 
v Innsbrucku, kteří se dlouhodobě věnují 
specifikům horských objektů ve špatně 
přístupných oblastech.

Verandová inspirace

Firmu asio založili v roce 1993 dva bývalí 
spolužáci z Fakulty stavební VUT – Karel 
Plotěný a Oldřich Pírek. „První čistírnu 
jsme sestavili na verandě našeho domu 
v Jiříkovicích u brna. byla to neutralizač-
ní stanice pro sodovkárnu,“ dodává Karel 
Plotěný.

asio navyšovalo velikost svých čističek 
pozvolna. K výrobkům pro průmyslo-
vý sektor se dostalo zhruba po deseti 
letech. a o pár let později už brněnská 
firma dodávala například komunální 
čistírny do Litvy, které sloužily desetitisí-
cům lidí. Právě Litva sehrála v další za-
hraniční expanzi důležitou roli. Zatímco 
na jiných trzích se asio v letech 2008-10 

potýkalo s hospodářskou krizí, zakázky 
v baltské republice naopak rostly. Čeští 
dodavatelé spolupracovali s tamní sta-
vební firmou a země v té době hodně 
využívala evropské fondy k modernizaci 
vodohospodářské infrastruktury. „Těžili 
jsme z toho, že jsme dokázali naše akti-
vity diverzifikovat,“ poznamenává spolu-
zakladatel společnosti.

Fo
to

: a
si

o

   vrtulník přepravuje nádrž čističky k vysokohorské chatě  
v rakouských Alpách. 


